
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 378 Data: 03/08/2018

OGGETTO ; Determina a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 tramite RDO sulla piattaforma
SARDEGNA-CAT per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico
per gli alunni residenti iscritti presso i tre plessi scolastici dell’Istituto
Comprensivo di Sarroch e domiciliati nelle località di periferia - A.S.
2018/2019 ed eventuale rinnovo per un ulteriore anno scolastico.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 4/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, Suape, Attività
Produttive e Turismo

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/06/2018 esecutiva, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione per il periodo 2018/ 2020 ;

Considerato che si rende necessario indire una nuova gara per assicurare la continuità del servizio di
trasporto scolastico rivolto agli alunni residenti iscritti presso i tre plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo
di Sarroch e domiciliati nelle località di periferia del territorio comunale, per l’ anno scolastico 2018/2019
con possibile rinnovo per un ulteriore anno scolastico alle stesse condizioni , patti e prezzo;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’ affidamento del suindicato servizio;

Visti l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia e dispone
che i comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi



disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 € sino al
sotto soglia, l’art 51 del D.Lgs. 18/04/2016. n. 50 stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata
suddivisione deve essere motivata, art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sui pertinenti capitoli di spesa degli esercizi 2018.2019.2020, per
i quali sono state pre-impegnate le risorse necessarie che saranno finalizzate a seguito dell’aggiudicazione
definitiva con l’identificazione del creditore;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di continuità del servizio di trasporto scolastico

per l’anno scolastico 2018/2019 con possibile rinnovo, ricorrendo le condizioni, per l’anno
scolastico 2019/2020;

b) l’oggetto del contratto è il servizio di trasporto scolastico rivolto agli alunni residenti frequentanti
la scuola dell’obbligo e domiciliati nelle località di periferia del territorio comunale;

c) Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 co. 1
del Codice dei Contratti e dell’articolo 6 del D.L.. 23 dicembre 2013, n. 145 convertito con l. 21
febbraio 2014, n. 9.

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera d’invito, nel disciplinare di gara e nel
capitolato prestazionale;
il sistema ed il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 del decreto legislativo n.
50/2016, criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale unico ed uniforme da applicarsi
sull’intero importo;

Ritenuto di fissare il valore stimato dell’appalto in €. 63.864,98 iva esclusa al 10% non inclusi gli oneri della
sicurezza pari a €. 100,00;

Dato atto che si è provveduto ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori
economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo del committente, per un periodo di 15
giorni, di un apposito avviso di manifestazione di interesse (determina n. 238 del 27/06/2018);

Preso atto che entro il termine stabilito del 11 luglio 2018 sono pervenute le richieste di numero due
operatori economiciper la procedura in oggetto e nello specifico le ditte:

• Garau Mauro Autonoleggio

• Mura Giampaolo Eredi di Sulis Salvatore

Dato atto che il servizio da acquisire rientra nella categoria servizi CPV servizi scolastici vari 8041000-1
categoria 2 codice albero merceologico AK29 cpv 341200004 presente sul mercato elettronico del Sardegna -
Cat e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una RDO;



Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
b) del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO su Sardegna Cat, ricorrendo all’ aggiudicazione con
il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co 4 del decreto legislativo n. 50/2016, criterio del minor
prezzo mediante ribasso percentuale unico ed uniforme da applicarsi sull’intero importo;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in
lotti, in quantoper la corretta esecuzione dell’appalto, per la funzionalità e fruibilità del servizio, le
prestazioni vengano erogate dal medesimo operatore economico.

D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
avvalendosi della piattaforma del mercato elettronico di Sardegna - Cat;

Di procedere ad invitare i due operatori economici che hanno presentato manifestazione d’interesse entro
la data del 11 luglio 2018, nello specifico:

1. Garau Mauro Autonoleggio

2. Mura Giampaolo Eredi di Sulis Salvatore

Di provvedere al sorteggio di altri tre operatori economici iscritti ed abilitati per la categoria dei servizi in
oggetto sulla piattaforma Sardegna – Cat , sino alla concorrenza di cinque operatori economici come
previsto ai sensi dell’art. 36 lett. b del D.lgs 50/2016;

Di dover motivare l’invito inoltrato alla Ditta uscente Mura Giampaolo Eredi di Sulis Salvatore in quanto
come chiarito nella sentenza n. 492/2018 del TAR Sardegna, il principio di rotazione degli inviti non è
dotato di portata precettiva assoluta ed è espressamente consentita una deroga in caso di “riscontrata
effettiva assenza di alternative ovvero del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente
rapporto contrattuale, esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti”, ed altresì nelle
Linee Guida Anac si evince che “ il principio di rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento
avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante in
virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa stazione appaltante in caso
di indagini di mercato o consultazioni di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di
operatori economici tra i quali effettuare la selezione.
”
Di ritenere inoltre di dover salvaguardare il diritto della Ditta uscente alla libera concorrenza, per una
corretta applicazione dei principi generali dettati dal D.lgs 50/2016 art. 36 “principi di economicità, buon
andamento, efficacia correttezza, libera concorrenza, imparzialità e non discriminazione”. Al tal proposito si
fa riferimento anche alla sentenza n. 816 del 12 giugno 2017 del TAR di Firenze “ il principio di rotazione è
servente e strumentale rispetto a quello di concorrenza e deve quindi trovare applicazione nei limiti in cui
non incida su quest’ultimo”;

Di stabilire che gli operatori economici invitati devono far pervenire la propria offerta esclusivamente per
via telematica attraverso il portale Sardegna -Cat entro il termine perentorio del giorno 05/09/2018 alle ore
14.00 pena l’esclusione dell’offerta stessa e comunque la non ammissione alla procedura di gara;

Di approvare la lettera d’invito, il disciplinare ed il capitolato prestazionale che fissano i requisiti e le
modalità di esecuzione del servizio oggetto dell’appalto;



Dato atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del
decreto legislativo n. 50/2016;

Di porre a base d’asta la somma di €. 57.064,98 iva esclusa al 10% non inclusi gli oneri della sicurezza
pari a €. 100,00;

Di avere sufficiente disponbilità sui pertinenti capitoli di bilancio che presentano la necessaria disponibilità
per l'importo complessivo di cui al presente provvedimento, che saranno finalizzate a seguito
dell’aggiudicazione definitiva con l’identificazione del creditore;

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica ai sensi del combinato disposto dell’art.
32 co. 1 del Codice dei Contratti e dell’articolo 6 del D.L. 23 dicembre 2013, n. 145 convertito con l. 21
febbraio 2014, n. 9;

Di rendere noto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è il Sig.
Angelo Tolu;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente e scaricabili dal sito Istituzionale del Comune
http://www.comune.sarroch.ca.it, sull’Albo Pretorio del Comune, sulla piattaforma Sardegna CAT – e sul
sito http://www.comunas.it (delibera Giunta Reg.le n. 30/75 del 12/07/2011.
Sarà garantito l’accesso libero e incondizionato a tutti i documenti di gara a partire dal giorno di
pubblicazione della presente procedura.

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.sarroch.ca.it/
http://www.comunas.it/


PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


